

N:o 5.

Ank. till Riksd. Kansli den 23 April 1875, kl. 3 e. m.

Första Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 5, i anledning af erhållen återremiss å utlåtandet N:o 2 angående skyndsammare offentliggörande af Riksdagens protokoll.

I sitt förut afgifna utlåtande i detta ämne hade Utskottet bland annat framhållit vigten deraf att en tjänsteman funnes, i hvilken hand uppsigten öfver protokollens uppteckning och tryckning vore förenad, och på grund deraf hemställt, att för tillsynen öfver upptecknandet af ledamöternes yttranden till Kamrarnes protokoll äfvensom öfver dessa protokolls tryckning en lämplig person måtte få af Kansli-deputerade antagas: hvilket förslag blifvit i anledning af gjorda anmärkningar återremitteradt.

Alla talare, som i denna fråga yttrat sig, hafva erkänt vigten deraf, att en person tillsättes, som tillser protokollens tryckning. Likaledes har behovet af en förstärkning i de snabbskrifvande notariernes antal allmänt medgifvits, hvilket antal icke kan ökas, måhända icke en gång oförminskadt bibehållas, om man icke sörjer därför, att mellan riksdagarne en ordnad undervisning i snabbskrifningskonsten meddelas. Deremot hafva talarne skilt sig i afseende på det närmare bestämmandet af de åligganden, som i öfrigt skulle tillhöra denne i fråga varande tjänsteman, i det några ansett åtskilliga af de göromål, Utskottet i sådant hänseende nämnt, icke kunna af honom bestridas, några instämt med Utskottet, och en talare ansett honom böra erhålla ett ännu vidsträcktare uppdrag samt en fastare anställning, så att han icke skulle för hvarje riksdag särskildt tillsättas.

Utskottet, som fortfarande anser denna punkt vara för det afsedda ändamålets vinnande af särdeles vigt, bör först upplysa, att i de land, der offentliggörandet af representationens öfverläggningar och beslut med skyndsamhet fullgöres, såsom i Danmark och Norge, detta hufvudsakligen tillskrifves den persons verksamhet, som står i spetsen för det hela. De egenskaper, som dervid erfordras, äro, utom punktlighet och eljest behöfliga kunskaper, särskildt noggrann insigt i snabbskrifningskonsten samt tillfälle att uteslutande egna sin tid åt denna verksamhet. Hvad bestämmandet af de särskilda göromålen beträffar, anser Utskottet, med anledning af de gjorda anmärkningarne, det rättaste vara, att uppdragets omfång endast i allmänhet utstakas, då erfarenheten otvifvelaktigt skall i afseende på enskilda detaljer gifva den bästa ledningen. Derom är Utskottet förvissadt, att, då således bestyret med denna del af protokollen från början till slut är förenadt hos en person, som leder det hela och som kan deråt egna odelad tid och möda, detta skall utöfva en fördelaktig inverkan så väl på den *skyndsamhet* som på den *säkerhet*, hvarmed yttrandena blifva återgifna i skrift och tryck. För beredande af tillgång på ett tillräckligt antal skicklige snabbskrifvare är ock en undervisningskurs mellan riksdagarne alldeles nödvändig, och anser Utskottet, jemväl ur denna synpunkt, tillsättandet af lämplig person för i fråga varande uppdrag redan under innevarande riksdag af behof påkalladt, på det att en sakkunnig person för meddelandet af denna undervisning må vara att påräkna.

På grund af hvad som blifvit anfördt hemställer Utskottet,
att Kansli-deputerade må ega anställa lämplig person för att hafva uppsigt öfver tryckningen af Kamrarnes protokoll, ordna och öfvervaka snabbskrifvarnes arbeten samt, der behof göres, efter riksdagens slut meddela undervisning i snabbskrifningskonsten.

På Utskottets vägnar:

F. F. CARLSON.
